
SỞ GD&ĐT QUẢNG NINH 

TRƯỜNG THPT HOÀNH BỒ 

 

Số:         /KH-THPTHB 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Hạ Long, ngày 12 tháng 04 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức ngoại khóa tuyên truyền, giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên, 

năm học 2023-2024 

 

Thực hiện Công văn số 2305/ SGDĐT- GDPT ngày 28/8/2023 V/v hướng 

dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023- 2024, Thực hiện Kế 

hoạch số 36/KH-THPT HB ngày 15 tháng 10 năm 2023 của trường THPT Hoành 

Bồ về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023- 2024,  Trường THPT Hoành 

Bồ xây dựng Kế hoạch tổ chức ngoại khóa tuyên truyền, giáo dục sức khỏe sinh 

sản vị thành niên, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

           1. Mục đích 

- Cung cấp cho học sinh hệ thống kiến thức cơ bản, chính xác, hữu ích về 

giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên (SKSSVTN). Từ đó, giúp các em có 

nhận thức đúng đắn về vấn đề này, có trách nhiệm trong các mối quan hệ, tránh 

được những hậu quả đáng tiếc có thể xảy ra.  

- Giúp các em tự tin hơn khi trao đổi về các chủ đề sức khỏe sinh sản, chủ 

động chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên trước các thay đổi của bản thân. Từ 

đó giúp các em biết cách ứng xử và lựa chọn hành động phù hợp khi đang ở độ 

tuổi học sinh và có các biện pháp phòng tránh tốt nhất.  

- Hình thành kiến thức, kĩ năng và hành vi tạo lập bình đẳng giới đối với cả 

học sinh nam và học sinh nữ. Học sinh nữ có lòng tự tin vào giá trị của bản thân, 

học sinh nam xóa bỏ định kiến giới thể hiện ở thái độ, hành vi tôn trọng giá trị 

bạn khác giới. Các em nắm được những kiến thức về luật hôn nhân gia đình từ đó 

góp phần xây dựng gia đình tại địa phương hạnh phúc, văn minh, bắt kịp xu thế 

phát triển của xã hội. Đồng thời, phát huy vai trò của đoàn viên thanh niên trong 

việc tuyên truyền về tình trạng quan hệ tình dục trước hôn nhân, có thai ngoài ý 

muốn, phá thai không an toàn, tảo hôn, mắc các bệnh lây truyền qua đường tình 

dục và phòng chống HIV/AIDS, bất bình đẳng giới, xâm hại tình dục trẻ em, … 

đối với cộng đồng. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền đạt được hiệu quả thiết thực, mang tính giáo dục 

cao, chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần thiết cho buổi hoạt động ngoại khóa. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 
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1. Thời gian: Vào hồi 7 giờ 10 phút, Thứ 2, ngày 15 tháng 4 năm 2024. 

2. Địa điểm: Tại sân trường THPT Hoành Bồ. 

3. Thành phần: 

+ Khách mời: Bà Phan Thị Phượng – Tuyên truyền viên Trung tâm Y tế 

thành phố Hạ Long. 

+ Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh toàn trường. 

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH 

Thời gian Nội dung chương trình Người thực hiện 

7h10- 7h15 
- Ổn định, tổ chức 

- Chào cờ 
Nhóm Thể dục 

7h15- 7h35  Văn nghệ chào mừng  

- Vũ Phương Anh- Lớp12A7 

- Nguyễn Tuấn Anh- Lớp 12A6  

Tốp múa lớp 12A2 

7h35- 7h40 
Tuyên bố lí do, giới 

thiệu đại biểu. 
MC Phú Thanh & MC Bảo Nhi 

7h40- 7h50 Kịch tuyên truyền 
HS lớp 11A1 

 

7h50- 8h20 

- Tư vấn về giới tính, 

cách chăm sóc bảo vệ 

SKSS VTN 

- Tuyên truyền về tệ nạn 

tảo hôn 

Đ/c:  Phan Thị Phượng – Tuyên truyền viên 

Trung tâm Y tế thành phố Hạ Long 

8h 20- 8h25 Nhảy hiện đại CLB nhảy của trường. 

8h25-8h55 

- 11 câu hỏi giao lưu 

- Câu hỏi học sinh hỏi 

thêm (nếu có) 

MC và đ/c Phan Thị Phượng 

8h55 -9h00 

Bế mạc- kết thúc 

chương trình;  

Chụp ảnh lưu niệm;  

MC Phú Thanh & MC Bảo Nhi 

Khách mời, Các thầy cô trong BGH, CT 

CĐ 

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Phân công nhiệm vụ 

STT NỘI DUNG PHÂN CÔNG 
GHI 

CHÚ 

1.  

Xây dựng kế hoạch tổ chức 

ngoại khóa tuyên truyền về 

sức khỏe sinh sản vị thành 

niên  

- Đ/c Tô Thị Nam Mai 

- Đ/c Nguyễn Thị Vóc 
 



3 
 

2.  
Viết kịch bản hướng dẫn MC 

 

- Đ/c Nguyễn Hiền viết kịch 

bản 

- Đ/c Hường hướng dẫn 2 MC. 

 

3.  
Mời tư vấn viên tuyên truyền 

SKSSVTN 
- Đ/c Tô Thị Nam Mai  

4.  
Chuẩn bị máy chiếu, test máy 

chiếu loa đài, mic… 

-Đ/c Lê Anh Hiệp  

- Đ/c Vũ Duy Hoàng 
 

5.  
Chuẩn bị 10 phần quà giao 

lưu khán giả 
- Đ/c Phạm Thị Hiên  

6.  Kê bàn ghế đại biểu - Lớp trực ban  

7.  
Chuẩn bị maket và câu hỏi 

trình chiếu 

- Đ/c Đào Viết Hoạt 

- Đỗ Phương Thảo 
 

8.  
Xây dựng câu hỏi giao lưu 

khán giả 

- Đ/c Tô Thị Nam Mai 

- Đ/c Nguyễn Thị Vóc 

- Đc Phan Thị Phượng- Trung 

tâm Y tế TP 

 

9.  Hát song ca 

- Học sinh Phương Anh 12A7 

và HS Tuấn Anh 12A6; 

- Đồng chí Phạm Hoa, Mạc 

Hiền hướng dẫn tập và duyệt 

tiết mục. 

 

10.  Múa : Việt Nam tôi 

- Tốp múa 12A2 

- Đồng chí Nguyễn Hà hướng 

dẫn tập và duyệt tiết mục 

 

11.  Nhảy hiện đại 

- CLB nhảy của trường 

- Đồng chí Tuyết, Đ/c Ly,  

hướng dẫn tập và duyêt tiết 

mục 

 

12.  

Tiểu phẩm “Tình yêu tuổi 17 

và một phút lầm lỡ” 

 

- Lớp 11A1 

- Đ/c Vóc và đ/c Đỗ Hiên định 

hướng  cho HS viết kịch bản, 

chọn nhân vật,  cho HS tập 

luyện và duyệt kịch bản. 

 

13.  
Ổn định nề nếp HS trong cả 

buổi ngoại khóa 

- Đ/c Oanh, ĐC Ly, ĐC Hoàng, 

Đc Hoạt. 
 

14.  

- Nội dung, tư liệu cung cấp 

cho HS tìm hiểu về các vấn đề 

liên quan tới giới tính, sức 

Đ/c Nam Mai, Đ/c Vóc, Đc 

Hoa, Đ/c Tuyết, Đ/c Lan. 
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khỏe SSVTN; các biện pháp 

phòng tránh thai, các bệnh lây 

nhiễm qua đường tình dục… 

15.  Hậu cần ĐC Hoa, Đ/c Nguyễn Hà  

2. Công tác phối hợp 

2.1.  Tổ Xã hội và Tổ Tự nhiên 

- Đồng chí Tô Thị Nam Mai và Nguyễn Thị Vóc - TTCM:  Tham mưu xây 

dựng Kế hoạch tổ chức ngoại khóa “tuyên truyền, giáo dục sức khỏe sinh sản vị 

thành niên” năm học 2022- 2024. 

 - Phân công giáo viên xây dựng kịch bản chương trình.  

 - Lập dự trù kinh phí cuộc thi, chuyển cho Đoàn Thanh niên hoàn thiện hồ 

sơ kinh phí thực hiện chương trình. 

2.2.  Giáo viên chủ nhiệm 

- Các thầy cô giáo chủ nhiệm phối hợp quản lý, nhắc nhở học sinh lớp mình 

có thái độ nghiêm túc giữ trật tự trong buổi ngoại khóa; (HS muốn trao đổi với tư 

vấn viên, phải có thái độ đúng mực. Nếu cần các em có thể ghi sẵn câu hỏi ra giấy 

để hỏi). 

- Gửi và nhắc nhở, đôn đốc HS lớp chủ nhiệm đọc và tìm hiểu một số tư 

liệu liên quan tới kiến thức của buổi ngoại khóa. 

2.3. Đoàn Thanh niên  

- Đoàn Thanh niên phụ trách công tác truyền thông buổi ngoại khóa trên 

trang Fanpage của Nhà trường. 

- Chụp ảnh, quay video làm tư liệu. 

2.4. Tổ văn phòng  

           - Chuẩn bị nước uống, hoàn thiện thủ tục thanh toán kinh phí.  

          Trên đây là Kế hoạch tổ chức ngoại khóa tuyên truyền, giáo dục sức khỏe 

sinh sản vị thành niên, năm học 2023- 2024. Đề nghị các tổ chức, cá nhân nghiêm 

túc thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Lãnh đạo Nhà trường; 

- Các tổ chuyên môn (t/h); 

- Ban Đại diện cha mẹ học sinh; 

- Lưu VT, CM. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 
Nguyễn Thị Định 
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